
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 14   1. 9. 2020          2/2020 



Pobočka Horní Kosov rozšířila svoje prostory 2 
  

  Městská knihovna provozuje na území města Jihlavy 
tři pobočky – Bedřichov, Březinova a Horní Kosov. 
Posledně jmenovaná a zároveň nejmladší z poboček 
byla otevřena na ulici S. K. Neumanna 22 v roce 2013 
a její služby jsou určeny široké veřejnosti. Kromě 
půjčování knih a časopisů poskytuje referenční 
a kopírovací služby, veřejný internet a připravuje 
obsáhlou nabídku vzdělávacích a informačních 
pořadů pro základní a mateřskou školu. Profiluje se 
také jako místo setkávání obyvatel zdejší lokality 
a výrazně se orientuje na organizaci komunitních 
aktivit. 
  V průběhu let se významně rozšířila nabídka 
vzdělávacích, kulturních a volnočasových pořadů, 
která oslovuje návštěvníky všech věkových kategorií, 
kteří si velmi rychle cestu do knihovny našli. Rostoucí 
zájem o služby knihovny a zvyšující se počty návštěvníků však postupně vedly k tomu, 
že velikost prostor knihovny přestala stačit pro kvalitní zajišťování služeb a pořádání 
všech akcí. 
  V loňském roce se uvolnily prostory sousedící s pobočkou a díky vstřícnému přístupu 
zřizovatele je knihovna získala do pronájmu. Jednoduchou stavební úpravou byly oba 
prostory propojeny a celková užitná plocha se zdvojnásobila. Letos dostala knihovna 
nové interiérové vybavení a těší se na svoje návštěvníky. 

-JD-                           

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 144 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 13. 11. 2020. 
Kresba na obálce: Jiří Šimánek. 
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3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ… 
 

 

Charles Belfoure - Pařížský architekt 
Paříž, 1942. Nadaný architekt Lucien Bernard přijímá práci, která mu 
buď vynese hodně peněz, nebo ho zničí. Pokud ale bude dost chytrý, 
může se mu podnik podařit. Jediné, co musí udělat, je navrhnout 
důmyslné skrýše pro bohatého židovského muže ukrývajícího se 
v Paříži. Přelstít nenáviděné nacisty okupující jeho milovanou Paříž je 
zase velká výzva, které nelze odolat. Projekt tedy vytvoří. Jedna skrýš 
však fatálně selže. 

Viktorie Hanišová - Houbařka 

 

Sára žije ve staré chalupě na Šumavě a živí se sběrem hub. Každé ráno 
si obuje pohorky, popadne košík a vyrazí. Zpráva o matčině smrti 
Sářin život příliš nezmění. Zúčastní se pohřbu, setká se s bratry, 
kterým se už dávno odcizila, a vrátí se zpátky do lesa. Jenže co se zdá 
jako nepatrnost na povrchu, bouřlivě bují pod ním… 

Margaret Atwood - Alias Grace 

 

Román z Kanady založený na skutečných událostech, autorkou pečlivě 
prostudovaných. V roce 1843 byla odsouzena k doživotnímu trestu 
šestnáctiletá služebná Grace, která údajně zavraždila s druhým sluhou 
své pány. Důvodem dvojité vraždy měly být milostné vztahy 
a žárlivost. Případ poutal pozornost i lékařů, kteří se snažili zjistit, zda-
li byla příčetná nebo to jen předstírala, tvrdila totiž, že si na nic 
nepamatuje.  

Madeline Miller -  Achilleova píseň 

  

Historický román na motivy starořeckého mýtu o hrdinovi Achilleovi 
a jeho druhu Patroklovi. Zatímco klasická řecká mytologie bere 
Achilleova přítele Patrokla jako vedlejší postavu v Achilleově stínu, 
pro autorku tohoto románového převyprávění je Patrokles v centru 
jejího zájmu. Román nás uvádí do světa antické poetiky, kde se lidské 
prolíná s božským a každá postava je napůl člověk, napůl mýtus. 

Jørn Lier Horst - Katharinina šifra 

 

William Wisting přijíždí k domu Martina Haugena, odkud před 
čtyřiadvaceti lety zmizela Haugenova manželka Katharina. Případ se 
nikdy nepodařilo vyřešit. Oba muži se během dlouhého vyšetřování 
spřátelili, a tak Wisting Haugena v den Katharinina zmizení každý rok 
navštěvuje. Jenže tentokrát je dům zamčený a Haugenův telefon 
hluchý. Téhož dne navštíví Wistinga kriminalista Adrian Stiller z Kriposu 
- případ Kathariny Haugenové souvisí s jiným podivným zmizením. 

 

https://www.databazeknih.cz/autori/james-m-cain-7533


ZÁŘÍ 4 
 

1.-30. 
 

Možná se pletu… 
Výstava básní Dany Fany Holubové 
doplněných fotografiemi od Mira Photography 

 

pondělí 

 
Zločinci podle zákona 

7. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Spolupráce s Europe Direct Jihlava a Eurocentrem Jihlava 18:00 

 

pondělí 

 

Kurzy pletení 

14. 
21. 

Registrace ve 2. poschodí nebo na tel.: 565 597 864 
Vlna a jehlice budou k dispozici, doporučujeme přinést 
si vlastní materiál 

17:00 

 

čtvrtek 

 
Putování českou historií 

17. 
Beseda se spisovatelem Janem Bauerem 17:00 

 

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko 
Podzim se skřítkem 

21. Pro děti ve věku 3-7 let 
přihlášení nutné (1. poschodí nebo 565 597 862) 
Dětské oddělení 3. poschodí 

16:00 

 

středa 

 

Pět bodů na zvýšení naší 
obranyschopnosti 

23. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 

Pobočka Březinova, vstupné 100,- 
17:00 
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středa 

 
Na kole přes Afriku 

23. 
Cestovatelská přednáška Tadeáše Šímy 17:00 

 

středa 

  

Zázračný komplex na uzdravení 
páteře a kloubů  
a praktický nácvik dýchání Wima Hofa 30. 

Zážitková přednáška Ireny Veroňkové 17:00 

POČÍTAČOVÉ KURZY PRO SENIORY 

 
Kurzy probíhají individuálně dle domluvy, 

více informací ve 2. poschodí nebo na tel.: 565 597 864. 

Cena kurzu 50,- (2 hod) 
 



MDT OKÉNKO 6 

9 ŽIVOTOPISY. HISTORIE 

929 Biografie. Životopisy (kromě hudebníků a malířů) 

929.5 Genealogie. Rodokmeny. Matriky. Rodové tabulky 

929.6 Heraldika. Znamení 

929.7 Šlechta. Aristokracie. Panovníci 

930 Historická věda. Archeologie. Pomocné vědy historické 

930.85 Dějiny civilizace. Kulturní dějiny 

94 Obecné dějiny 

94(04/14) Dějiny středověku obecně 

94(15) Dějiny novověku obecně 

94(3) Dějiny starověkého světa 

94(32) Starověký Egypt 

94(35) Mezopotámie. Babylonie. Persie 

94(37) Starověký Řím 

94(38) Starověké Řecko 

94(36) Území barbarů (Slované, Keltové, Germáni) 

94(4) Dějiny Evropy + první světová válka 

940.53 Dějiny druhé světové války 

94(41/49) Dějiny jednotlivých evropských zemí 

94(47)  Dějiny Ruska 

94(5) Dějiny Asie, Orientu 

94(6) Dějiny Afriky 

94(7/8) Dějiny obou kontinentů Ameriky 

94(7)  Dějiny Severní Ameriky 

94(8) Dějiny Jižní Ameriky 

94(9) Dějiny Austrálie, Oceánie 

943.7 České dějiny 

943.7 reg Regionální literatura 
 



7 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Lucie Jeřábková – Šejdířka 
Novinář Petr byl vždycky maminčin mazánek a ani po vyhazovu 
z redakce regionálního deníku nepřestává doufat, že jednou prorazí se 
zásadním článkem. Když se doslechne o ženě, která údajně umí léčit 
dotekem, rozhodne se odhalit její podvod a konečně si tak dobýt 
uznání. V osamocené osadě uprostřed lesů se však musí vypořádat 
nejen se záhadnou mladou léčitelkou, ale i s rázovitým prostředím, 
místními obyvateli, a především se všeprostupující a nevypočitatelnou 
přírodou. A nakonec i se vztahem k matce, které by zázračné vyléčení 
najednou přišlo vhod. 

Kari Stai - Jonáš a Nenáš               
Bohatě ilustrovaný příběh dvou naprosto odlišných kamarádů. 
Jeden říká na všechno „jo“, druhý říká na všechno „ne“. Můžou být 
vůbec dva lidé rozdílnější než Jonáš a Nenáš? A přesto jsou to 
nejlepší kamarádi. Jejich soužití pod jednou střechou sice jednoho 
dne ztroskotá, ale věčně usměvavému Jonášovi začne bručoun 
Nenáš chybět.  

 

Jiří Hájíček - Plachetnice na vinětách  
Román předního českého prozaika, odehrávající se jak v kulisách 
jihočeského venkova, tak i v malebném prostředí Českého Krumlova, 
se zamýšlí nad napjatými rodinnými vztahy, lidskou osamělostí 
i nečekaným dotekem pozdního citového okouzlení. 

 Margaret Atwood – Svědectví (román) 

 Julie Caplin - Pláž v Chorvatsku (román pro ženy) 

 Kiera Cass – Zaslíbená (román pro ženy) 

 Joseph Finder – Vyjednavač (thriller) 

 Radkin Honzák - Doba koronavirová (eseje) 

 Jan R. Hrdina - Skotskem po stopách seriálu Cizinka (průvodce) 

 Jaromír Jindra - Vzpomínky budějovického kata (historický román) 

 Miroslav Krobot – Nečíst (povídky) 

 Shari Lapeña - Jeden z nás (thriller) 

 Jan Lebeda - Medovníček, Medulka a Medulínek (pro děti) 
 Victoria Mas - Bál šílených žen (historický román) 

 Jan Novák – Kundera (biografie) 

 Britta Teckentrupová - Všechny barvy počasí (naučná pro mládež) 

 Peter Temple – Staré dluhy (detektivka) 

 



ŘÍJEN 8 

1.-30. 
 

Fotografie pro radost 
Výstava Denního a týdenního stacionáře Jihlava 

 

pondělí 

 
Sakawa 

5. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Spolupráce s Europe Direct Jihlava a Eurocentrem Jihlava 18:00 

 

středa 

 
Noc literatury 

7. Série veřejných čtení z vybraných děl současné evropské 
literatury. Spolupráce s Horáckým divadlem Jihlava 

19:00 
 

čtvrtek 

 

Wolf lost in the poem: Básnířky 
vlčího srdce 8. 

Účinkuje písničkář Jan Žamboch 17:00 
 

pondělí 

 
Tvůrčí dílna pro dospělé 

12. 
Podzimní svícen. Kurzovné 50,- 16:00 

 

úterý 

 
Můj syn Gustav Mahler 

13. Četba z fiktivního deníku Mahlerovy matky s promítáním dobových 
fotografií a poslechem částí symfonií 
Horácké divadlo Jihlava 

 

středa 

 
Sousedé 

14. 
Beseda s Niklasem Perzim 17:00 
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čtvrtek 

 
Vitalita a zdraví 

15. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 100,- Kč 

17:00 
 

pondělí 

 
Čtenářský klub Daněk 

19. 
Moje oblíbená kniha 18:00 

 

čtvrtek 

 
Za hipíky a buddhisty do Himaláje  

22. 
Cestovatelská přednáška Sebastiana Praxe 17:00 

 

 

ČTENÁŘSKÝ 
KLUB DANĚK 

 
 

první setkání na téma 
MOJE OBLÍBENÁ KNIHA 

 
 
 

pondělí 19. října v 18:00 
přednáškový sál, Hluboká 1 
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JAN ÁMOS KOMENSKÝ                                              
28. 3. 1592 – 15. 11. 1670 

 
Narodil se na moravském Slovácku, přesné 
místo není známo (Uherský Brod, Nivice nebo 
Komňa). Rodina patřila k církvi Jednotě bratrské.  
Ve svých 22 letech začíná učit na přerovské 
škole. Zde hledá nové cesty vzdělávání – 
odstraní metlu – jeho žáci nebudou biti, chybu 
hledá v učiteli. V roce 1616 je ordinován na 
kazatele Jednoty bratrské v Žeravicích a v roce 
1618 odchází jako učitel a kazatel do Fulneku. 

Po bitvě na Bílé hoře 8. 11. 1620 nastala pro evangelíky v českých zemích 
doba bolesti, utrpení a vyhnanství – doba PROTIREFORMACE.  České 
protestantské šlechtě a duchovním je umožněno odejít z vlasti do exilu, 
pokud katolickou víru nechtějí přijmout. Komenský se ukrývá u přátel a píše 
slavnou knihu Labyrint světa a ráj srdce. Roku 1628 odchází do střediska 
Jednoty bratrské do Lešna v Polsku. Doufá, že se bude moci vrátit. Když 
však podepsáním „Vestfálského míru“ skončí třicetiletá válka, končí také 
naděje na návrat do vlasti. V Lešně Komenský působí jako učitel a později 
jako rektor vyššího bratrského gymnázia. Hodně píše a jeho Brána jazyků 
otevřená ho proslaví po celém světě – je průlomem v učení se jazykům, 
a dodnes jsou učebnice postaveny na jeho metodách. Po požáru Lešna 
1656, kdy mu shořel majetek, mnoho knih a rukopisů, se uchýlil do 
Amsterdamu, kde znovu začal obnovovat své čtyřicetileté dílo.  
 
Komenský se nazývá mužem touhy – Desiderium – neustále toužil po 
něčem lepším, po dokonalém dobru, po lidské blaženosti a lidském štěstí. 
Byl přesvědčen, že toto dokonalé štěstí člověk nalezne jedině ve zcela 
osobním důvěrném vztahu s Bohem. On takový svůj vztah měl.  
 
Napsal kolem 200 knih, které ovlivnily na několik století mnoho národů. 
Vytvořil školské vzdělávací programy, z nichž se vychází dodnes. 
 

Je pochován ve valonském kostelíku v Naardenu, v Holandsku.  
-ZB- 

 



11 NOVINKY 

Audioknihy si můžete vypůjčit ve třetím poschodí na hudebním oddělení. 

ČTĚTE UŠIMA 

V září přinášíme tyto novinky: 

 Stefan Ahnhem  - X způsobů smrti                           

 Stephen E.  Ambrose - Bratrstvo neohrožených                                 

 Evžen Boček - Deník kastelána                                  

 Václav Cílek - Co se děje se světem?                                      

 Roald Dahl - Fantastický pan Lišák                                            

 Helen Fields - Dokonalé ticho                                    

 Timothée de Fombelle - Tobiáš Lolness       

 Viktorie Hanišová - Rekonstrukce                                            

 Colleen Hoover - Pravda, nebo lež                                         

 Pavla Horáková - Tajemství Hrobaříků                    

 Zuzana Hubeňáková - Můj bratr albatros a jiná rodinná zvěrstva                                              

 Robert T. Kiyosaki - Bohatý táta, chudý táta                                         

 Robert Ludlum - Bourneova totožnost                                  

 David Michie - Dalajlamova kočka a čtyři tlapky duchovního úspěchu                                     

 Alan Alexander Milne - Medvídek Pú                                    

 Bernard Minier - Na okraji propasti  

 Barbara Nesvadbová - Iluze                                        

 Aleš Palán - Jako v nebi, jenže jinak                                        

 Ransom Riggs - Sirotčinec slečny Peregrinové: Mapa dní                              

 Georges Simenon - Maigret                                       

 Vlastimil Vondruška - Křišťálový klíč II                                    

 Vlastimil Vondruška - Mezi tiárou a orlicí II (1073-1092)                                 

 Vlastimil Vondruška - Msta písecké panny                                          
 Peter Wohlleben - Citový život zvířat     

           

         

 



LISTOPAD 12 

2.-30. 
 

Vzdělání pro všechny: 
Odkaz J. A. Komenského 
Výstava Národního pedagogického muzea 
a knihovny J. A. Komenského 

 

pondělí 

 
Rekonstrukce Utoyi 

2. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Spolupráce s Europe Direct Jihlava a Eurocentrem Jihlava 

18:00 

 

čtvrtek 

 

Řeky Vysočiny 

5. 
Promítání filmu a beseda s autorem Josefem Novotným 17:00 

 

pondělí 

 
Čum do ráje, adolescente 

9. Autorské čtení jihlavského učitele a básníka Jana Spěváčka 
v doprovodu jihlavského literárního souputníka, umělce 
a nakladatele Aleše Kauera 

17:00 

 

středa 

 
Karel Gott - 60. léta  

11. 
39. poslechový večer s panem Jiřím Černým 18:00 

 

čtvrtek 

 
Energie, síla a moudrost ženy 

19. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 100,- Kč 

17:00 
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pondělí 

 
Čtenářský klub Daněk 

23. 
Komiks 18:00 

 

středa 

 

Karélie, země tisíců jezer 
a lidových pěvců  26. 

Cestovatelská přednáška Libora Drahoňovského 17:00 

VÍTE, ŽE… 

… oddělení, které se nazývá 
Útvar knihovních fondů, se 
zabývá pořizováním nových knih 
do knihovny. Na tomto oddělení 
pracují tři zaměstnanci. 
Ti vybírají knihy, které knihovna 
zakoupí, a následně dokumenty 
zapisují do knihovní databáze, 
tzv. katalogu. Odtud také 
pochází odbornou veřejností 
běžně používaná přezdívka 
tohoto oddělení – katalog. Knižní dokumenty se v katalogu ještě polepí 
signaturami, případně dalšími nálepkami, které usnadní nalezení knihy na regále 
v knihovně. Konečnou procedurou, která na knihy čeká, než budou k dispozici 
čtenářům, je zabalení do ochranné fólie. 
Ročně projde katalogem více než 8 000 knih. Knihovna nakupuje povětšinou 
z knižních velkoobchodů, prostřednictvím jejich e-shopů. Dodnes však existuje 
několik dodavatelů, kteří zasílají do knihovny ukázky nových knih, a knihovníci 
z nich vybírají tituly, které zakoupí. Prohlížením skutečných knih se vybírá 
podstatně lépe, než podle obrázků na internetu, knihovník tak může posuzovat 
grafické provedení publikace, jako je velikost písma či ilustrace, nebo si přečíst 
úryvek. Lépe se pak rozhoduje, zda knihu koupit či nikoliv. 
 

Máte-li zajímavý tip na nákup do naší knihovny, kontaktujte nás na adrese 
katalog@knihovna-ji.cz 

-MB- 

 



ZÁVIŤÁK  14 

 

1. Kdo je současný ministr školství: 

a) R. Plaga b) M. Chládek c) K. Valachová                                                          

2. Která univerzita je nejstarší v české republice: 

a) 
Masarykova 
univerzita 

b) Univerzita Karlova c) Univerzita Palackého 

3. Kdy byly v Česku položeny základy povinné školní docházky: 

a) 1852 b) 1774 c) 1784 

4. Na které datum připadá v Česku Den učitelů: 

a) 28. března b) 8. října c) 1. června 

5. Otevřeno je spolek: 

a) učitelů b) 
vysokoškolských 
studentů 

c) 
středoškolských 
studentů 

6. Jak se dříve říkalo školním lavicím: 

a) hambálka b) škamna c) scholaria 

7. Na co byl ve starých školních lavicích kruhový otvor: 

a) na kalamář b) na pití c) na kalíšek s tužkami 

8. Kde je pochován J. A. Komenský - Učitel národů: 

a) Naarden, Holandsko b) Lešno, Polsko c) 
Heidelberg, 
Německo 

9. Pro koho byla určena Povinná nedělní škola: 

a) děti 10-14 let b) děti 6-10 let c) mládež 12-20 let 
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10. Slovo „didaktika“ znamená: 

a) 
teorie vyučování a 

vzdělávání 
b) vzdělávání c) vyučování 

11. Kdy vznikla Vysoká škola polytechnická Jihlava: 

a) 2002 b) 2004 c) 2003 

12. Jak se jmenoval učitel z filmu Obecná škola: 

a) Jiří Ptáček b) Václav Větvička c) Igor Hnízdo 

13. Jakou báseň recitoval Jiří Sovák ve filmu „Marečku, podejte mi pero“: 

a) Máj b) Polednice c) Jak lvové bijem o mříže 

14. Kdo ve starém Řecku vytvořil nový vzdělávací ideál: 

a) Cicero b) Sallustius c) Hortensius 

15. Kdo je autor citátu: „Všeliké kvaltování toliko pro hovada dobré jest“: 

a) Petr Chelčický b) Jan Hus c) J. A. Komenský 

16. Kdy byla v ČR uzákoněna povinná 9. třída: 

a) 1990 b) 1995 c) 2000 

17. Kdo ilustroval slabikář autorů A. Frumara a J. Jursy: 

a) A. Mudruňka b) M. Aleš c) H. Zmatlíková 

18. Od kterého roku platí termín letních prázdnin: 

a) 1925 b) 1933 c) 1946 

19. Co znamená řecké slovo „scholé“, ze kterého vzniklo slovo škola: 

a) 
odpočinek, 
váhavost, zahálka 

b) vzdělávání, nauka c) vědomost, znalost 

20. Kdo je režisérem filmu „Cesta do hlubin študákovy duše“: 

a) K. Zeman b) M. Frič c) H. Haas 

-ZB- 
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